ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области и

местном самоуправлении

23.11.2020 14:00 г.Иркутск

Председательствующий:

 Перетолчин В.В. – председатель комитета по государственному строительству области и

местного самоуправления

Кворум: 5

Пpисутствовало депутатов:  9

1.  Аблов А.А.

2.  Андреев А.А.

3.  Ведерников А.В. ВКС

4.  Маслов А.С. (при рассмотрении вопросов 1-6)

5.  Некипелов Д.Б.

6.  Обухов А.В.

7.  Перетолчин В.В.

8.  Побойкин В.Л. ВКС

9.  Терентьев А.Н.

Отсутствовало депутатов:  1

1.  Романов А.В.

Пpисутствовали:

  Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской области в За-

конодательном Собрании Иркутской области

  Борисова О.А.

  ВКС

старший помощник прокурора Иркутской области по взаимодей-

ствию с представительными (законодательными) и исполнитель-

ными органами области, органами местного самоуправления

  Серебренникова Н.В.

  ВКС

начальник отдела по вопросам нормативных правовых актов субъ-

екта Российской Федерации и ведения федерального регистра, ве-

дения реестра муниципальных образований, регистрации и ведения

реестра уставов муниципальных образований Управления Мини-

стерства юстиции Росс

  Масловская З.А.

  ВКС

исполнительный директор НО "Ассоциация муниципальных обра-

зований Иркутской области"

  председатель Избирательной комиссии Иркутской области

  Морохоева И.П.

  ВКС

председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ПЕРЕТОЛЧИН В.В.

ВОПРОСЫ: АНДРЕЕВ А.А., ОБУХОВ А.В., МАСЛОВ А.С.

РЕШИЛИ: 1. Принять проект повестки за основу

2. Утвердить повестку в целом

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

2

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект постановления «О назначении на должности мировых судей Иркутской области»

2. Проект постановления «О привлечении к исполнению обязанностей мирового судьи Иркутской

области Габитовой Г.Г.»

3. Проект постановления «О привлечении к исполнению обязанностей мирового судьи Иркутской

области Скрыпаль Г.И.»

4. О кандидатуре Семеновой С.Н. на должность Уполномоченного по правам человека в Иркут-

ской области

5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-762  «О признании утратившим силу Закона Иркут-

ской области «О порядке согласования с Иркутской областью представления Генерального про-

курора Российской Федерации о назначении на должность прокурора Иркутской области»

6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-767  «О внесении изменения в статью 4 Закона Ир-

кутской области «О выборах Губернатора Иркутской области» «

7. Проект закона Иркутской области № ПЗ-771  «О внесении изменений в отдельные законы Ир-

кутской области»

8. О рассмотрении предложения Губернатора Иркутской области Кобзева И.И. об обращении с

законодательной инициативой в форме внесения в Государственную Думу Федерального Собра-

ния Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Рос-

сийской Федерации об административных правонарушениях»

9. Проект постановления «О внесении изменения в пункт 11 формы ходатайства о награждении

Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской области, утвержденной постанов-

лением Законодательного Собрания Иркутской области от 16.02.2011 № 29/30-ЗС»

10. Проект постановления «О внесении изменений в Положение о транспортном обеспечении

деятельности Законодательного Собрания Иркутской области»

1. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАЗНАЧЕНИИ НА ДОЛЖНОСТИ

МИРОВЫХ СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ПЕРЕТОЛЧИН В.В. – председатель комитета по государственному строи-

тельству области и местного самоуправления

ЛУХНЕВА О.В. – начальник отдела государственной службы кадров и со-

циальной защиты Управления Судебного департамента в Иркутской обла-

сти

РЕШИЛИ: рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области назначить на долж-

ность мирового судьи Иркутской области впервые на срок полномочий три года:

 судебный

участок

Куйбышевский район г. Иркутска

Карманова Мария Александровна

№ 10

Казачинско-Ленский район Иркутской области

Сорокожердев Дмитрий Анатольевич

№ 67

ГОЛОСОВАЛИ: по каждой кандидатуре «за» единогласно

3

2. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ПРИВЛЕЧЕНИИ К ИСПОЛНЕНИЮ ОБЯЗАННО-

СТЕЙ МИРОВОГО СУДЬИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ГАБИТОВОЙ Г.Г.»

СЛУШАЛИ: ЛУХНЕВА О.В.

РЕШИЛИ: рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области привлечь к

исполнению обязанностей мирового судьи судебного участка № 106

г. Усть-Кута Иркутской области на период отсутствия мирового судьи сро-

ком до одного года Габитову Галию Губайдулловну - мирового судью су-

дебного участка № 11 Куйбышевского района г. Иркутска, пребывающую в

отставке.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

3. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ПРИВЛЕЧЕНИИ К ИСПОЛНЕНИЮ ОБЯЗАННО-

СТЕЙ МИРОВОГО СУДЬИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ СКРЫПАЛЬ Г.И.»

СЛУШАЛИ: ЛУХНЕВА О.В.

РЕШИЛИ: рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области привлечь к

исполнению обязанностей мирового судьи судебного участка № 42 Цен-

трального района г. Братска Иркутской области на период отсутствия миро-

вого судьи сроком до одного года Скрыпаль Галину Ивановну – мирового

судью судебного участка № 39 Центрального района  г. Братска Иркутской

области, пребывающую в отставке.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

4. О КАНДИДАТУРЕ СЕМЕНОВОЙ С.Н. НА ДОЛЖНОСТЬ УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО

ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СЛУШАЛИ: ПЕРЕТОЛЧИН В.В.

СЕМЕНОВА С.Н.

ВОПРОСЫ:

ОБУХОВ А.В.

РЕШИЛИ: внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области

кандидатуру Семеновой Светланы Николаевны для назначения на долж-

ность Уполномоченного по правам человека в Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: "за"  - 7, "против" - 1, "воздержался" - 1

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-762  «О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВ-

ШИМ СИЛУ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ СОГЛАСОВАНИЯ С ИР-

КУТСКОЙ ОБЛАСТЬЮ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА

 РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О НАЗНАЧЕНИИ НА ДОЛЖНОСТЬ

ПРОКУРОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: БУЯНОВ Р.В.

РЕШИЛИ: внести законопроект на рассмотрение Законодательного Собрания, реко-

мендовать принять в первом чтении и рассмотреть во втором чтении после

проведения лингвистической экспертизы без продолжения работы над ним

в виде поправок.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

4

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-767  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ

В СТАТЬЮ 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВЫБОРАХ ГУБЕРНАТОРА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» «

СЛУШАЛИ: БОРИСОВА О.А.

РЕШИЛИ: внести законопроект на рассмотрение Законодательного Собрания, реко-

мендовать принять в первом чтении и рассмотреть во втором чтении после

проведения лингвистической экспертизы без продолжения работы над ним

в виде поправок.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

7. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-771  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: БУЯНОВ Р.В.

РЕШИЛИ: внести проект закона на рассмотрение Законодательного Собрания, реко-

мендовать принять его в первом чтении и продолжить работу во втором

чтении

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - 6, "против" - 0, "воздержался" - 2

8. О РАССМОТРЕНИИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

КОБЗЕВА И.И. ОБ ОБРАЩЕНИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВОЙ В ФОРМЕ

ВНЕСЕНИЯ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ДУМУ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ-

НИЙ В КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВО-

НАРУШЕНИЯХ»

СЛУШАЛИ: БУЯНОВ Р.В.

КОНСТАНТИНОВ А.В.

ВОПРОСЫ: ОБУХОВ А.В., ТЕРЕНТЬЕВ А.Н.

РЕШИЛИ: направить в адрес Минприроды России предложение об усилении админи-

стративной ответственности за нарушение правил пожарной безопасности в

лесах в целях решения вопроса о закреплении соответствующих правовых

норм в новом Кодексе Российской Федерации об административных право-

нарушениях в процессе его принятия.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

9. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 11 ФОРМЫ

ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО

СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ЗАКО-

НОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 16.02.2011 № 29/30-ЗС»

СЛУШАЛИ: ПЕТРОВ А.А. – заместитель руководителя аппарата Законодательного Со-

брания Иркутской области

РЕШИЛИ: внести проект постановления на рассмотрение Законодательного Собрания

и рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

5

10. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О

ТРАНСПОРТНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО

 СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ПЕТРОВ А.А.

РЕШИЛИ: внести проект постановления на рассмотрение Законодательного Собрания

и рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

Председатель комитета                                                          В.В. Перетолчин